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یادداشت
حمیدرضا صارمی؛  معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران

 دست درازی
 در حوالی شهر

 291 میلیارد تومان برای این 2 پروژه هزینه
 شده است

اجرای  54طرح ساماندهی در یک سال اخیر 

افتتاح 2پروژه عمرانی بزرگ

 کاهش 89 درصدی 
کودکان کار 

 پروژه های عمرانی مناطق یک و ۴  
امروز به  بهره برداری می رسند

  وضعیت کودکان کار و آسیب های اجتماعی منطقه10 
در قرارگاه های آسیب های اجتماعی پایش شد

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

بررسی وضعیت صیانت از حریم  پایتخت با حضور 
شهردار منطقه 18 در تلویزیون همشهری

دومین مرکز »سرای زندگی« در منطقه2 
این روزها پاتوقی برای سالمندان است

 ایجاد حال خوب
 برای سالمندان 

صاحــب،  حمیــد 
ســامت  مدیرکل 
شــهرداری تهران:در 
چارچــوب رویكرد جدید 

شــهرداری تهران برای ایجاد شــهری زنده و 
بانشاط با شــعار »حال خوب ساختنی است«؛ 
این مراکز تلاش می کنند تا با اجرای برنامه های 
متنوع فرهنگی و اجتماعی، زمینه ســاز حضور 
فعال، مؤثر و شاداب سالمندان در جامعه باشند. 
از جمعیــت ۶۹0 هزار نفری منطقــه2، بیش از 
120 هزار نفر را ســالمندان تشكیل می دهند. به 
همین دلیل، برنامه ریزی برای سلامت اجتماعی 
و توانمندسازی آنان در اولویت قرار دارد و توسعه 
مراکز »ســرای زندگی« در دســتور کار اداره کل 

سلامت شهرداری تهران است.

هدف، توسعه سالمندی 
سالم است
مرضیــه  شــیرازخواه، مدیر مرکز  ســرای 
زندگی:ارائه خدمات ســلامت محور به شهروندان 
به ویژه برای قشــر ســالمند، از ضروری ترین وظایف 
نهادهای مختلف به حســاب می آید و در همین راستا، 
ســرای زندگی شــكل گرفته اســت. این مرکــز ویژه 
سالمندان )افراد ۶0سال به بالا( اســت و در حوزه های 
اجتماعــی، توانبخشــی، فیزیكــی، توانمندســازی، 
روانشناختی و شناختی، خدمات ارائه می شود و هدفمان 
توسعه ســالمندی ســالم اســت. در واقع با ایجاد زمینه 
مشارکت های اجتماعی سعی داریم تا سالمندان را توانمند 
کنیم و شادابی و نشاط را در میان آنها افزایش دهیم و انزوای 

سالمندی را به حداقل برسانیم.

 رفع مشکات سالمندان
 در سرای زندگی

مهدی صالحی، شهردار منطقه 2:سرای 
زندگی ویژه جهاندیدگان شــهر، در فضایی 
پویا و حمایتگر طراحی شده که  فعالیت های 
متنــوع فرهنگی، اجتماعی و پیشــگیرانه ای 
برای ســالمندان ارائه می دهد. فعالیت اصلی 

در مرکز توانمندسازی سالمندان، رفع چالش ها و مشكلات زندگی 
ســالمندان در دنیای مدرن امروزی و فراهم کردن فرصتی مناسب  
برای سالمندان به منظور خارج شدن از منزل و دریافت تحرک ذهنی، 

اجتماعی و همچنین مراقبت مورد نیاز است.

مدتی اســت که امکانات جدیدی با عنوان »ســرای 
زندگی« در مناطق پایتخت شکل گرفته که رسالت شان 
توسعه سالمندی سالم است. نخستین سرای زندگی، 
سال گذشته در منطقه21 افتتاح شد و به تازگی درهای 
دومین ســرا در منطقه2 به روی ســالمندان باز شده 
تا جهاندیدگان   با هم گپ و گفت داشــته باشند و در 
برنامه های جذاب و آموزشی شرکت کنند. سری به این 

پاتوق تازه تاسیس زده ایم.

 خدمات رسانی روزانه
در خیابان نیایش محله ستارخان، تابلوی سبز رنگ بالای ساختمان با 
نام »سرای زندگی« خودنمایی می کند. تعدادی از سالمندان جلوی در 
ایستاده اند و عده ای در حال ورود هستند. مسئول پذیرش به تازه واردها 
خوشامد می گوید و فرمی را در اختیارشان می گذارد تا پر کنند. محتوای 
فرم اطلاعات فردی، مشكلات جسمی و... است. مرضیه شیرازخواه، مدیر 
سرای زندگی در حال صحبت با اعضای سراست. او می گوید: زمان زیادی 
از افتتاح این مجموعه نمی گذرد، اما سالمندان به همدیگر راه اندازی این 
سرا را اعلام کرده اند و روزانه 30تا ۴0نفر به اینجا می آیند و از برنامه های 

مجموعه استفاده می کنند.

 عاقه سنجی   سالمندان
داخل ساختمان3 ، روی تابلوی ورودی آن، ساعت شروع برنامه 8صبح و پایانش 1۶ اعلام 
شده است. ۶اتاق برای تشــكیل کلاس های تخصصی مانند ورزش  تخصصی، قرآن، بازی با 
ریاضی و… تدارک دیده اند. 2اتاق هم در ورودی طبقه اول هست که برای معاینه پزشكی 
و خدمات درمانی مانند گرفتن فشــارخون و.. در نظر گرفته شده است. در اینجا سالمندان 
می توانند همزمان در دوره های آموزشی شرکت کنند و   از خدمات جانبی دیگری هم بهره مند 
شوند، اما این حضور باید با اجازه پزشک و روانشناس باشد. سالمندان می توانند متناسب با 

شرایط جسمی و حرکتی شان   تعیین وضعیت شوند.

 رضایتمندی حداکثری 
صدای شعرخوانی سالمندان از طبقه دوم سرای زندگی به گوش می رسد. حدود 30نفر روی 
صندلی ها نشســته اند و چندتایی از آنها داوطلبانه شعر می خوانند و توسط همگروهی های 
خود تشویق می شوند. رحیمه پورعاشوری 72ساله  می گوید: با راه اندازی سرای زندگی برای 
همه لحظه های روز برنامه ریزی دارم. کتاب می خوانم و ورزش می کنم. با حل مسائل ریاضی 
ذهنم را فعال نگه می دارم و در مجموع اوقات خوبی را ســپری می کنم. به گفته مدیران این 

مرکز، حداکثر سالمندان از خدمات راضی هستند و در اکثر برنامه ها مشارکت فعال دارند.

 اینجا حالمان خوب است
ایجاد روحیه  نشاط و حال خوب برای سالمندان، مهم ترین هدف سرای زندگی است. خوش 
قدم ولی زاده، 71ساله که از طریق همسایه دخترش با سرای زندگی و خدمات این مجموعه 
آشنا شده است، از حال خوش افرادی می گوید که به این مجموعه می آیند: این روزها حالم 
خیلی خوب است و ارتباط بهتری با دوســتان و اطرافیان دارم. مشــارکت در برنامه های 
اجتماعی علاوه بر حال خوب، باعث توانمندسازی سالمندان می شود و به  خودباوری می رسند 

و حس ارزشمندی می کنند؛ من هم در اینجا، همین حال خوب را دارم.

 حضور500نفری شهروندان
در 2 ماه گذشته بیش از 500نفر از شهروندان از خدمات مرکز بهره مند شده اند. البته سرای 
زندگی فقط برای ساکنان منطقه نیست. برخی حتی از غرب و شرق تهران برای استفاده از 
خدمات  مراجعه کرده اند. منیژه خوان کشی پور، بانوی 78ساله ای است که در غرب تهران 
زندگی می کند، حضورش را مدیون افرادی است که در بوستان بانوان منطقه21 با آنها آشنا 
شــده و این مرکز را به او معرفی کرده اند، هر چند مجبور باشد برای حضور در این مجموعه 
 هزینه  پرداخت کند. او می گوید: برای داشتن حال خوب ۴00تا ۶00هزار تومان مبلغی نیست 

و تمام آن برای خودمان هزینه می شود.

 60سال به بالا  گروه سنی: شنبه تا چهارشنبهروزهای فعالیت:ساعت کار: 8 تا 6650014016شماره تلفن مرکز: دوم، پلاک45بعد از خیابان نیایش، کوچه نشانی: خیابان ستارخان، اطلاعات مرکز سرای زندگی
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سرای زندگی 
پذیرش 
می شوند.
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تا 600هزار تومان 

هزینه ماهانه 
برای استفاده از 
خدمات سرای 

زندگی است.
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سرای زندگی در تهران 
فعالیت دارد.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه نگار

تهران بر لبه پرتگاه؛ فروپاشی حریم پایتخت 
این بحران، فراتر از یک معضل شــهری محض، تهدیدی ملی و 
فراگیر اســت؛ تهدیدی که اگر امروز با همه توان و خرد به مقابله 
با آن نشــتابیم، فردا به بحران های امنیتی عمیق، مهاجرت معكوس و زخم هایی کهنه و 
ناگشودنی در بطن جامعه  خواهد انجامید. رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری که تنها 
شورای  عالی شهرسازی را مرجع قانونی تعیین حریم دانسته است، همچون فانوسی 

روشن در تاریكی راهنمای پاسداری از حقوق عمومی و کیان شهر است.
خوشبختانه در جلسه ای سرنوشت ساز با حضور ریاست محترم جمهور و فرمانداران 
موضوع بازگردانی و احیای این طرح مهم با جدیت و اهتمام ویژه مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و دســتوری عاجل برای واکاوی علل و پیامدهای لغو ابلاغیه صادر شــد. 
لیكن زمان در حال سپری شدن اســت و هر لحظه تأخیر همچون سنگی است که 
بر سنگریزه های فروپاشــی می افزاید و تهران را به سراشیبی سقوطی برگشت ناپذیر 

می کشاند.
اکنون بیش از هر زمان دیگری باید از مرز هشدارها عبور کنیم و به ساحت عمل و اقدام 
گام نهیم. شورای  عالی شهرســازی و معماری باید  با بهره گیری از تمام ظرفیت های 
قانونی، کارشناسانه و اجتماعی ابلاغیه لغوشــده را به فوریت احیا کند و در کنار آن 
چارچوبی الزام آور، دقیق و شــفاف برای نظارت، پایش و اجرای بی کم وکاست طرح 
حریم تدوین و عملیاتی سازد؛ چارچوبی که اجازه ندهد هیچگونه سستی، کوتاهی یا 

ناهماهنگی ای بر این میراث گرانبها چیره شود.
مجلس شورای اسلامی نیز باید با تصویب قوانین روشــن، قاطع و بازدارنده از تكرار 
چنین تصمیمات خلق الساعه و مخربی جلوگیری کند؛ قوانینی که نه فقط تهران، بلكه 
سرنوشت تمامی میهن را در برابر تهاجم نابسامانی ها و بی قانونی ها بیمه سازد. دستگاه 
قضایی کشور نیز، به مثابه پاسدار عدالت و حافظ حقوق عمومی، موظف است با اتكا به 

آرای پیشین و اصول بنیادین حقوقی، از حریم ملی و شهری پاسداری بی وقفه کند.
در پایان، این مســئولیت بزرگ و تاریخی بر دوش تمامی شــهروندان، کارشناسان، 
اصحاب رســانه و فعالان جامعه مدنی اســت که با درک ژرف و احساســی آگاهانه 
مطالبه گری خود را در راه حفظ و حراســت از حریم تهران پیگیــری کنند، چراکه 
سرنوشت این شهر نه در انحصار یک نهاد یا گروه خاص، بلكه در همصدایی و عزم ملی 

برای حفظ هویت، آرامش و زیست پذیری آن نهفته است.
حریم تهران مرز تعیین کننده سرنوشت است؛ راهی است میان نجات و نابودی، میدانی 
است که در آن انتخابی تاریخی و سرنوشت ساز پیش رو داریم؛ یا باید همچون نگینی 
تابناک آن را حفظ کنیم یا بگذاریم بی حریمی و بی قانونی آن را به خاک و خاکســتر 

تبدیل سازد.
تهران امروز بیش از هر زمان دیگری به حریمی مســتحكم، نافذ و عملیاتی نیازمند 
است،  حریمی که نه در شعار، بلكه در عمل و سیاست های عینی و مقتدرانه به رسمیت 
شناخته شود تا این شهر پر از زندگی بتواند به حیات خود ادامه دهد و فردایی روشن 

برای نسل های آینده بسازد.

150
هکتار از حریم منطقه18 توسط 
یک شرکت خودروسازی به طور 
غیرقانونی حصارکشی شده است.
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 هزار و 100هکتار
  وسعت حریم 
منطقه18 است.

ادامه 
در صفحه اول
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